ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. Josó Sampaio, no 08, PÉdio, Centso, Souto Soarês - Behia, CEP t16.990{100

CNPJ 30.607.38í/000í-32 - Tel: (075) 3339-21so I 2128

CONTRATO DE FORNECI ENÍO NO 212/í2O22FOR-PTÜSS.

REF..- DTSPE VSÁ DE UC/,TAçÃO tf 1 3UzO22PMSSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENIRE S/ A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOÁRES E A EMPRESA EDUARDO TEIXEIRA DE
CARVALHO- EPP.

l- CoNIMIATVIES.. O tUNtClptO DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jutídica de Dircito Público lntemo,

com sede na Av. José Sampaio, no 08, Predio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922'554ftn01-98,

doravante denominado CONiRATANTE e a empresa EDUARDO TEIXEiRA DE CARVALHO - EPP' CNPJ de

n o 08.45I.551/OOO1-20, locatizada na Rodovia'BA 122 - KM 27, no 06, centn, lraquan/BA, CEP: 46980-@0

CONTRATADA.

tt - REPRESENIANIES: o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ANDRÉ
-LU1Z

SAHPAIO

CÁRDOSq brasiteho, poftador do RG n-' 746O1393OISSP-BÁ SSP/BÁ e CPF n.' 916.397.195.U, residente e

domiciliado na Rua clôia Saipaio, ff 47, Centro, nesta Cidade e reprcsenta a CONTRATADA o SP

iOUfuAOO TE)XEIRA DE CARVÁLHó, inscrito no CPF dê no 015.988.25*93 e RG no 1322448450 SSP/BA.

ttt - DA AIJTORIZAÇÃO DA DíSPENSÁ: O prcsente contrato é cetebndo em deconência do Processo de

ôr"pãr"" ae Licilaç,ao no 130/2022PMSSDr, de 1hÍeresse das SecreÍanã s Municipal Sa(tde, Ação social'

íãíiriiio,- fniiW,t" e AdministÉção, deste Município, que faz pafte integrante e complementar deste

Contrcto, como se nele estivesse 6úÍtÍrdo.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O píesenÍe Contrato é regido pelas cláusulas e cc/ndições nele contidas' Wla Lei

14.1332021, cÍ,m base ro
"rput

do aft.72 e aft. i5, , quando reza que é disrynsáuel a licitação paÊ

contrataçao'que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de ouÍros serulços e

compras; ê demais normas legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIITEIR,A. DO OBJETO

1.1 constitui objeto deste @ntrato a contÍatação de empresa eswcializada para o fomecimento de peças e

acessónbs para veículos Ntencentes à frcta deste munbípio de Souto SoareszBÁ, conforme necessidades das

secreÍanbs Municipat saÚde, Ação social. Educação, Transpo,te e Administação, deste Municípb, confolme

ptoposta vencedora na Dispensa no 130I2022PMSSD|.

âLÁUSULASEGI,INDA- DA OBR/,GAçÃO DAS PÁRTES

2.1 Atém das obrigações resuttantes da obseruância da Lei 14.1$12021, são obrigações da àoNTRATADA:

I Fomecer o objeto deate contrato, obseMado as nomas e exigências constantes do Píocesso de Dispensa

de Licitaçáo no 13Oa022PMSSD|, a ele vinculado;
tt Comunicar irnediatamente i por escrito a Administnção Municipal, atra,vés da. Fiscalização, qualque-r

anormatidade verificada, inctuiie de ordem funcional, pan que sejam adotadas as providências de

reg u I a iz aç áo nece ss á ri a s ;
liAtenaei am prontidão as rcclamaçôes por paúe do rccebedor dos se'niças, obkto do presente contÍato'

tll Manter todai as condições de habilitaçáo exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obn?sçúês /esarlan tes da obseruência da Lei 14.13y2021, sío obrigaçÕes da 0oNTRATANTE

I Cumprir todos os compromissos frnanceiros assumidos com a CONTRATADA;

Notificar, Íormal e teipestivanente, a CONTRATADA soôíB as iíegularidades observadas no

cu m pime nto deste Contrato.
ttt Notificar a }}NTRATADA por escÍito e com antecedência, sobrc multas, penalidades e quaisquer

débitos & sua resqonsabilidade;

z

§%
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Pédio, CêntÍo, Souto Soarca - Bahia, CEP ,16.990{00
CNPJ 30.607.3811000í -32 -Tel: (075) 3339-2150 12128

lV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA . FORMA DE FORNECIMENTO

8.1 3.1 A contratada fomeccrá os pÍodutos conforme solicitado, no qual deverá ser entregue em até 05
(cinco) dias nos ,ocars definidos na Autoização de Fomecimento e nos nos ÍeÍmos consÍanfes no PIocesso de
Dispensa dê Licitação no 1302022PMSSD|, vinculado a este contnto.

âLÁUSULA QUARTA - Do vALoR E CONDIçÕES DE PAGAIüENTO

1.1. O valor global dos produtos ora contratados é de R$ /t5.218,80 (Quarenta e cinco mil, duzentos e
dezoito rcais e oitenta cêntavos), valoÍes esÍes frxos e ineajustáveis.

1.2, No valor pactuado estão inclusos Íodos os tibutos e, ou encatgos sociars, Íêsu/ÍanÍes da openção
adjudicatóia @ncluída, inclusive despesas com fÍates e outlos.

L3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva entrega dos mateiais desta
licitação, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

1,1 - A Nota FiscaEatura, deverá ser emiüda pela licitante vencedora/contntada, obigatoiamente com o
mesmo númerc de inscição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das prcposfas de preços,
bem como da Nota de Empenho:

15 - Em caso de devolução da Nota FiscalÉatura pard coneçâo, o prazo pam pagamento passatá a fluir após
a sua ,êaprêsentação.

1.6. O pagamento só será efêtuado após a amprovação pelo contrato de que se encontn em dia com suas
obigações paftt com o sr.sÍ6ína de seguidade social, mediante apresentaçáo das Certidões /VegaÍlvas de
Débito pam com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGTS e CeÍtidão Negativa de Débitos
T.a,balhistas.

5. DO PRÊçO E DO REAJUSTE:

5.í - Os prcçgs devêÉo sar expressos em reais e de conformidade cgm a proposta vencdom, fixo e
ineajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de altêração dos preços, caso ocoÍra o desequilíbrio econômico financeim
do Contrcto, confome disposto rc Art. 135, parágnfo ? da Lei 14.1332021.

CLÁUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 1Y1?Í2023, podendo ser pronogado mediante acordo entrc as paltês e nos
temos da Lei 14.1332021 .

0LÁUSULA sÉnn[. REcURso 0RçAIÚENTÁRIO:

7.r. As despesas decorênÍes da execução do objeto do prcsente contrato coneÉo a catgo da seguinte
dotação oeamentária:

UN//DADE ORçAIüENTÁRIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 - Mateial de Consumo.
FONTE: 01 - Educação 25%
FONTE: 04 - Saláio Educação

É7lt
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, PrÉdio, CêntÍo, Souto Soarêa - Bahia, CEP 46.990{«l
CNPJ 30.607.381/000í€2 - Tel: (075) 3339-2150 I 2128q

UNTDADE ORçAIíENTÁR,A: 02.06.01 - Secretaia Municipal dê Açâo Social.
AÇÁO: 2087 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. Munbipal de Ação Saial.
ELEMENTO DE DESPESÁ: 3390.30.00.00 - Material de consumo
FONTE: 0 - Recursos Ordinários

UNiIDADE ORçAIfiENTÁRíA: 02.02.01 - Secretaia Municipal de Administnção Geral.
AÇÃO: 2008 - Manut. e desenvolvimento das ações da sec. de administraçáo geral.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - Mateial de consumo
FONTE: O0

S - CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8., - Nos Íernos do art. 155 e 156 da Lei n. 14.13321, frca esüpulado as seguintes penalidades:

Art. 155.0 licitante ou o contratado será rcsponsabilizado administrativamenÍe pelas sêgurhtes
inÍrações:

I - dar causa à inêxecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do cÚ,nüato que eÂuse g@ve dano à Administnção, ao
funcionamento dos se/v,çús púórrbús ou ao intercsse oletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contnto;

lV - deixar de entíWar a documentação exilrkla paÊ o ce,tame;

V - náo manter a proposta, salvo em decorÉncia de fato superyeniente devidamente iustificado;

Vl - náo celebrar o contrato ou não enüegar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentrc do Wzo de validade de sua pto,p,sta;

Vll - ensejar o rctatdamento da execução ou da entega do objeto da licrtação sem motivo
justifrcado;

Vlll - aprcsentar declaraçáo ou documentdção falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa dunnte a licitação ou a execução do contÊto;

lX - ftaudar a licitaçáo ou pnücar ato haudulento na execução do conbato;

X - compoiar-se da modo inidaneo ou cometer haude de quahuer natureza;

Xl - Wticar atos ilÍcitos com vistas a fiustrar os objetivos da licitaçfu;

Xll - praticar ato lesivo previsto no ai. e da Lei no 12.846, de 10 & agosto de 2013.

Att. 156. Serão aplbadas ao responsável pelas inhações administrativas previstas nesta Lei as
sêgurnles sançÕês:

I - adveftência;

ll - multa;

l/

UNTDADE ORçAMENTÁRIA: 02.09.01 - Secrctaia Municipal de Transpofte.
PROJETO/ ATIVIDADE: 215,4 - Desenv. e Manut. das Açúes da Sec. Municipal de Transpo,te.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 - Mateial de Consumo.
FONTE:0

UNIDADE ORçAmENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Municipat de Sa(!de.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 - Manutençáo e Desenv. das Açóes do Fundo Municipal de Saúde-
ELEMENTO DE DESPESÁ: 3390.30 - Material de Consuno.
FONTE: 02 - Satlde 15%

7

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, PÍádio, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.990{00
CNPJ 30.607.3811000í -32 -Tel: (075) 3339-2150 12128

lll - impedimento de licitar e contratac

lV - declaração de inidoneidade pan licitar ou contntar.

§ 10 Na aplicação das sanÇões sêrão conskierados:

I - a naturcza e a gravidade da infâçáo cometida;

- as peculiaidades do caso cgncrcto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes:

lV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o apeúeiwmento de pt99Êma de integridade, @nfotme notmas e
otientaúes dos ótgãos de conüole.

§ 7 A sanção prcvista no inciso I do caput deste artígo seÉ aplicada exclusivamente Wla
inhação administrativa prcvista no inciso I do caput do aft. 155 de§a Lei, quando não se justificar a imposição
de penalidade mais grave.

§ 3" Á sanção prevista no inciso ll do caput deste aftigo, calculada na forma do editdl ou do
contrato, nâo podeá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem supeior a 3096 (trinta por cento) do
valor do confiato licitado ou celebrado com contatação direta e sen aplicada ao responsável por qualquer das
inÍmções administrativas previstas no att. 155 desta Lei.

§ 40 A sanção prevista no inciso lll do caput deste aftigo será aplicada ao rcsponsável pelas
inf,aioes adminístrativas previsÍas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do art. 155 &sta Lei, quando náo
se justificar a imposiçáo de pnalidade mais grave, e impediÉ o rcsponsável de licitar ou contratar no âmbito da
Administnção Pública direta e indircta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(tÉs) anos.

§ 5" Á sançâo prcvista no inciso lV do caput deste a igo seá aplicada ao íesponsável @as
infiaç{,es administntivas p/ewstas nos incrsos Vlll, lX, X, Xl e X do caput do aft. 155 desta Lei, bem como
pelas infiã,ções administrativas previstas ros ,,l1c,sos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do rcfeido aftiga que
justifrquem a imposição de Wnalidade mais grave que a sanção referida no § 40 dêste aftigo, e impedira o
,esponsável de lbitar ou conhatar no âmbito da Administraçáo Pública dircta e indireta de todos os enfes
federativos, pelo prazo mÍnimo do 3 (tÉs) anos e máximo de 6 (seis) anos.

8.2. As Wnalidades somente podêrão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente aplicando-se o
Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
desde que formuladas por escrito ê no pnzo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for ofrciada a
prctensão da Administnção no sentido da aplicação da pena.

8.3 - As multas de que trata este capítub, devarão ser realhidas pelas adjudicatáias em conta Gonente em
agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notiftcação, ou quando for o caso, cobnda judicialmente.

8.1 - As muftas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administação ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhkla pela adjudbatáia em conta coÍente em
agência bancáia devidamente credenciada pelo município no pnzo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente-

CIÁUSULA NoNA. DA REsc,sÁo GoNTRATUAL

9.í - Á rescrsáo contratual poderá ser deteminada por ato unilateral e escÍtto da Administração, Í,os casos
enumercdos nos incisos arÍ. 138daLei Federal no 14.133n1.

-7

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. Josá Sampaio, n" 08, PÉdio, Cenfo, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.38í1000í32 - Tel: (075) 3339-2150 t 2128

âLÁUSULA DÉàIMA - DA PUBLIC.AçÁo

1O.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.13321, contado de sua assinatuÊ, o CONTRATANTE
prcvidenciaru a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

CLÁUSULA DÉCIHA PRIMEIRA- DA FISCALIZAçÀO

A prcstação de serviçús deste contrato será fiscalizada pelo servidor Rodigo Vieira Andrade, inscdto no CPF
de n.o 035.303.54í97, poúador da Maticula de n.o 571, para exercer as atibuições de Gestor de Contratos
Administrativos do Poder Executivo Municipal, confome Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de agosÍo de
2021, publicado em 26 de Agosto de 2021 no Diáio Oficial do Município.

CLAUSULA DÊCIilA SEGUNDA. DO FORO

12.1 . Fica eleito o Foro desta Comarca para diimir questõês oriundas deste Contrato

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente têmo, em 02 (duas) vias de igual teor e foma, as quais foram
lída e assinadas pelas paftes Nntratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES- BA, 13 de Dezembro de 2022

EDUARDO TEIXEIRA AL P

1

PÍêfêifura irun, dê Souto Soares
AndÉ Luiz Cardoso Sempaio
ContÍatante

TesEmunhas:

Qt<o $.t_r G*í,{)?-

CNPJ: 08..159.55í/000í-20
Contratada

k,
Nt (8Ç '2uq t1S-gT

tuk

D CA

r[=Â1
r-\V1.c

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampâio, ns 08, Prédio, Cêntro, Souto Soares - Behia, CEP 46.99(HD0

cNPJ 13.922.554/0001-98 - Têlefax: (075) 3339-2150 / 2128

EXTRATO OE USPENSA DE LICITAçÃO

Dispensa dê Licitâçáo N" í30/2022PMSSD|
ContÍatânt : PÍefehuÍâ Municipalde Soúo Soares
C PJ: 13.922.554/0001-38
óii.ià, õÀrr"Éç2" a"

"mpÍesa
especrâlizadâ paÍâ o Íomecimento de peças e acessóíios parâ veículos perlencentes à Írolâ

de&e município áe souo boares*ia, confoÍm; necessidâdes das sêcÍetanas Munidpal saúd6, AÉo sociâ;. EducâÉo,

iãnsporte
"

aorinist.aÉo, dê§le Município, coníorÍÍÉ propo§ta veôcedoía na Dispensa n' í30/2o22PMSsDl'

rràoánemerxomotogado: EDUARDO ÍÉXE;RA DE CARVALHO - Epp, CNpJ dê n . 06.459.551/0001-20, loo1izada É
Rodoviâ BA. 122 KM, n'm, Conúo, lraquâía/BA CEP:46980400
Valoí Global: R$ 45,218,80 (vinlê e crnco mil, duzenlo§ ê dszoito Íeâis s oitenta ceatevo§)'

Embâsâmonto Logâl: Art. n'75, inciso ll da Lêi 14 133/2021

P.Ííodo d€ vlgÉnclâ: I 3L/1212O22 a 13112]2023.
Dãtâ HomologâÉo: 12 de DezemÚo de 2022..
PÍeÍotto llunidpâl: André Luiz Sampaio Caídoso

CoÍtrôto dê Fomeclmento N' 212I2022FOR+[|SS
codratãrte: Prêfêitura Municipal de Soúo Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001-98
óbiêio: cmtÍatacão de emDÍesa esoeciat,zâda para o Íomedmento de peças e acessoÍios para vêículos psrtencentes à frota

JeJü municipio àe souo boaresnia. coníoÍme necessidades das S€c.etarias Municipâl Saúde, AÉo Social. EducaÉo,

iensoorte e iomrnr«racão. deste Munrcipro, confoÍrn€ Proposta vencedda na Dispensa n" 13O/2022PMSSDl'

e-cã,,ent rxo-otog"à": EDUARDO iÉXEtRA DE CARVALHO - Epp, CNPJ dê n " 08.459.551/0001-20, bçÀlizada ia
Rodovia BA. '122 KM. n" 06, Cêntso, kaq!âralBA, CEP: 4698G000.

Valor Global: R$ 45.218,80 (vanle e cinco mil, duzentos e dezoilo reais e oitênl'a ceniavo§)'

Emb$amento Lêg€l: Art. n" 75, inciso llda Lsi 14.133/2021

Ul{IOADE ORçAMEXTÀRrA: 02.04.02 Fundo Municipal dê Educaqão.
pnOJfror eíVtOeOe, Z062 - Mânut€nçâo dâs Açoês do Fundo Munidpalde Educãçáo'

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 - Materiâlde Consumo.
FONIE:01 - Educação 25%
FONTE: 04 - Seláno Êducaçáo
UNIDADE ORçAMEI|TÂR|A: 02.09.01 - S€cÍêlâíia M!niciPal d€ Trensports.

PROJETO/ AÍI'VIDADÉ: 2154 - Desenv. o Manut. das Ações da Sec. MunicrPal de Transpoíte'

ELEMENÍO DE DESPESA: 3390.30 - MaleÍialdê Cons'rmo-
FONÍE: O

UNtDAoE ORçalíEt{TÁHA: 02.05 02 - Fundo Municipâlde Saúde-

PRoJETO/ ATIIVIDADE:2158 - Manutençáo e Desenv. das A@e§ do Fundo Municipãlde saÚd€'

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 Materiâl de Con§umo.
FONTE: 02- Saúde l5%
UNIDADE ORçAMEI{TÁRrA: 02.06.01 S€cÍetaíia Municipâl de Ação Sociâ|.
acÀo: 2087 -bês€nvolvrmenlo e ManulênQão das aQões da sêc uunic;oel de Ação social'

eiu,rert o oe oespEsA 33s0.30.00.00- Maled,alde consumo

FONTE: 0 - RecliÍsos Ordinános

UI{IDADE ORçAMEMTÁRIA: 02.02.01 - secÍetâÍia Municipalde Adm;nistíâÉo GeÍâl

nÇÃo, zooa - uanul. e oesenvolvim€nb das aÇôes da §€c. (h adnirisFôçao geral'

ÊLEMENTO DE DESPÊSA 33.90.30.00 Mâtêrialde @nsumo
FONÍE: 00
Peíío<l,o de vigência do co lt tol 13h212022 a 13112Í2023

Preiêito Munlcipal: Andé Luiz Sampaio Cardoso

Soaros€aC€ntío

Est€ documento íoiâssinado digitâlmenle por SERASA Experiân
98A0D44C75015464634910É948586672

quana-feira, 14 de dezembro de 2022 | Ano VII - Edição n'00990 | Cadsmo I Diório oficiot do tlunlcípb [@

Prefeitura de Soares
Dispensa

EXTRÂTO OE COI{TRATO